
 

 
HOTĂRÂREA NR. 79/2023 

 

privind  majorarea salariilor de bază pentru functionarii publici si personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al  primarului Comunei Rafaila, 
precum și majorarea indemnizatiei lunare a demnitarilor si a consilierilor locali 

 
 având în vedere : 

 -referatul de aprobare al primarului din care reiese necesitatea majorarii salariilor de 
baza pentru functionarii publici si personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului precum si majorarea indemnizatiei lunare a demnitarilor si a consilierilor 
locali;  
 -procesul-verbal de consultare a grupei sindicale nr. 6916 din 15.12.2023; 
 -raportul de specialitate al compartimentului de resort cu privire la propunerea de 
initiere a unui proiect de hotarare privind majorarea salariilor de baza pentru personalul din 
aparatul de specialitate al primarului si indemnizatiile demnitarilor si a consilierilor locali; 
 in conformitate cu: 
 - prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a, art. 3 alin. (1) si (4), art. 6, art. 8, art. 10, art. 11 alin. 
(1), alin. (2), alin. (3) si alin. (4), art. 12 alin. (1), art. 15, art. 16, art. 25, art. 38 alin (7)-(8) 
din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 - prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului României nr. 900/2023 pentru stabilirea 
salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 
 - prevederile art. I alin. (1) si (2) din O.U.G. nr. 115/2023 privind unele masuri fiscal-
bugetare in domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii 
fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea 
unor termene, cu modificarile si completarile ulterioare;  
 - prevederile art. I pct 1. alin. “(6)” din Ordonanţa de urgenţă nr. 127/2023 pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, prorogarea unor termene, precum şi unele 
măsuri bugetare  

    în temeiul prevederilor art. 129 alin. (3) lit. „c”, art. 136 alin. (1), art. 155 alin. 
(1) lit. „d”, alin. (5) lit. „e”, art. 196 alin. (1) lit. „b” şi art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Incepând cu data de 01 ianuarie 2024, salariile de bază brute ale functionarilor 
publici si personalul contractual din cadrul Primariei Comunei Rafaila, precum și 
indemnizatiile demnitarilor, se majoreaza cu 5% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 
2023, potrivit anexei nr. 1  - care face parte integrantă  din prezenta hotărâre. 
 
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274; 
e-mail: primrafaila@yahoo.com   

 
 
 



 
   

Art. 2. alin. (1) Stabilirea veniturilor salariale lunare, care cuprind salariul de bază, 
indemnizațiile, sporurile, adaosurile, primele, premiile, precum și toate celelalte elemente ale 
sistemului de salarizare corespunzătoare fiecărei categorii de personal, se realizează de către 
primarul comunei. 
 alin. (2). La emiterea dispozițiilor de stabilire a salariilor de baza, conform anexei la 
prezenta hotărâre de consiliu, se va cuprinde o majorare de 10% pentru personalul care 
exercita activitatea de control financiar preventiv, conform art. 15 din Legea nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare. 

Art. 3. alin. (1) Incepând cu data de 1 ianuarie 2024  indemnizația  lunară de care 
beneficiază consilierii locali, pentru participarea la numarul maxim de sedinte convocate in 
conditii de legalitate, in fiecare luna, este de 10% din indemnizația lunară a primarului, 
exclusiv majorarile prevazute la art. 16 alin. 2 din Legea nr. 153/2017. 

alin. (2). Consilierii locali au dreptul la indemnizația lunară doar dacă participă la cel 
puțin o ședință a autorității deliberative și o ședință a comisiei de specialitate, pe lună, 
desfășurate în condițiile legii. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește 
primarul comunei  Rafaila, prin compartimentul Buget,contabilitate, impozite si taxe locale.   

 
 

                   
              Rafaila, 29 decembrie 2023 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

Maricica CALDARE      
                         CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                              Secretar general delegat al comunei, 

                                 Victoriţa VOICU    
 
Adoptată în şedinţa extraordinara, convocata de indata, din data de 29 decembrie 2023. 

Cu un număr de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri în funcţie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
                                                                                          Anexa nr. 1 la  HCL nr. 79/29.12.2023   
 
NOMENCLATORUL ȘI IERARHIA FUNCȚIILOR –PRIMARIA COMUNEI RAFAILA 
 

Aparatul de specialitate al Primarului Comunei Rafaila 
 
I .Funcții de demnitate publică alese din cadrul autorității publice locale . 
 
Nr 
crt. 

Funcția Coefici
ent 

Salariu 
stabilit  

la gradatia 0 

Indemnizatie 
incepand cu 
01.01.2024, 

dupa majorarea 
cu 5%, conf 

OUG 115/2023 
1 Primar comună (până la 3000 locuitori) gr. III 4,00 9.200 lei 9.660 lei 
2 Viceprimar comună (până la 3000 locuitori) gr. 

III 
3,00 4.350 lei 7.245 lei 

 
 
  II. Salarii de bază pentru funcții publice . 

a. Funcții publice de conducere: 
Nr 
crt 

Funcția Nivel 
studii 

Salariu  de 
baza brut, 

decemebrie 
2023 

Salariu majorat 
conf. OUG 
115/2023 

incepand cu 
01.01.2024 

1 Secretar al unității administrativ-
teritoriale gradul III 

    S 6.440 lei          6.762 lei 

b. Funcții publice generale de execuție : 
Nr 
crt 

Funcția Nivel 
studii 

Salariu de 
baza brut –
decembrie 
2023 

Salariu majorat 
conf. OUG 
115/2023 
incepand cu 
01.01.2024 

1. Consilier juridic, consilier, inspector, 
expert 
grad profesional superior 

 
S 

 
5.871 lei 

 
6.165 lei 

grad profesional principal S 5.814 lei 6.105 lei 
grad profesional asistent            S 5.452 lei 5.725 lei 
grad profesional debutant S 3.950 lei 4.148 lei 

2. Referent de specialitate  
grad profesional superior 

S/SSD 4.561 lei 4.789 lei 

grad profesional principal S/SSD 4.259 lei 4.472 lei 
grad profesional asistent S/SSD 4.173 lei 4.382 lei 
grad profesional debutant S/SSD 3.950 lei 4.148 lei 

3. Referent  
grad profesional superior 

M 3.300 lei 3.465 lei 

grad profesional principal M 3.300 lei 3.465 lei 
grad profesional asistent M 3.300 lei 3.465 lei 
grad profesional  debutant M 3.300 lei 3.465 lei 



III. Salarii de bază pentru personalul contractual 

a) Funcții de execuție pe grade și trepte profesionale 
Nr 
crt 

 
Funcția 

Nivel 
studii 

Salariu de baza brut 
–decembrie 2023 

Salariu majorat 
conf. OUG 
115/2023 
incepand cu 
01.01.2024 

1. Referent IA (Consilier – cabinet 
primar) 

S/M 6.600 lei 6.930 lei 

Referent I(administrator IT)  M 3.750 lei 3938 lei 

Referent I (camin cultural) M 3.550 lei 3.728 lei 
2. Sef formatie pompieri M 4.498 lei 4.723 lei 

3. Consilier cabinet viceprimar M/G 4.445 lei 4.667 lei 

4. Sofer microbuz M 4.794 lei 5.034 lei 
5. Sofer M 3.850 lei 4.043 lei 
6. Administrator public S 5.824 lei 6.115 lei 

7. Paznic         M/G 3.300 lei 3.465 lei 

 

IV . Serviciul Public de Gospodarire Comunala 

 
Nr 
crt 

Funcția Nivel 
studii 

Salariu de baza 
brut –decembrie 
2023 

Salariu majorat 
conf. OUG 
115/2023 
incepand cu 
01.01.2024 

1. Sofer I G/M 4.564 lei 4.792 lei 
2. Sofer I G 3.850 lei 4.043 lei 
3. Manager transport ½ norma M 2.281 lei 2.395 lei 
3. Muncitor necalificat I G 4.346 lei 4.563lei 
4. Muncitor necalificat  G 3.300 lei 3.465 lei 

 


	Rafaila, 29 decembrie 2023
	Maricica CALDARE
	CONTRASEMNEAZĂ,

	Cu un număr de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri în funcţie.

